[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2013 год                            с. Прохоры                                                    № 3

Об утверждении муниципальной целевой программы
«По приведению в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы»
В соответствии е Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 гола «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом Прохорского сельского поселения, в целях формирования краевой программы "Дороги края (2007-2017 годы)" и участием в ней Прохорского сельского поселения для развития и совершенствования действующей дорожной сети Прохорского сельского поселения, администрация Прохорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   муниципальную   долгосрочную   целевую   программу   «По
приведению в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы» (Приложение).

2.Старшему специалисту 2 разряда администрации (Т.В.Панфёровой), при формировании   бюджета   Прохорского   сельского    поселения    на   очередной    год предусматривать     финансирование     муниципальной     долгосрочной     целевой программы   «По   приведению   и   нормативное  состояние  автомобильных  дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы».

3.Настоящее  постановление  вступает в силу с  момента  подписания  и подлежит официальному опубликованию газете «Родное село».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Прохорского сельского поселения

В.М.Прохоров
Приложение
к постановлению администрации                                                                      Прохорского сельского поселения                                                                                       № 3 от  18.02.2013
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«По приведению в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы»

с. Прохоры                                                                                                                                                  2013
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «По приведению в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная     целевая     программа     «По     приведению     в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 годы»

	Основание для

разработки программы

	-Краевая целевая программа ''Дороги края (2007-2017 годы)"

	Муниципальный заказчик
	Администрация    Прохорского    сельского    поселения    Спасского муниципального района.

	Разработчики программы
	Администрация    Прохорского   сельского    поселения    Спасского муниципального района.

	Цели программы
	-Развитие   и   совершенствования   действующей   дорожной  сети поселения.

-Создание основ для проживания в сельской местности.

-Расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности

-Повышение эффективности сельскохозяйственного производства и доходов работников, занятых в сельском хозяйстве.

-Удовлетворение    потребностей    населения    и    экономики    в транспортной инфраструктуре.

	Задачи программы
	-Разработка систем привлечения финансовых и инвестиционных ресурсов.

-Приведение существующих автомобильных дорог в соответствие с требованиями действующих норм и правил.

-Обеспечение    сохранности    существующей    дорожной    сети, приоритетное   выполнение  работ   по   содержанию»  ремонту   и модернизации существующих автомобильных дорог.

-Повышение    качества    дорожных    работ,    применение   новых технологий    и    материалов,    внедрение    достижений    научно-технического прогресса дорожно-строительной отрасли.

	Сроки реализации программы
	2013-2017 годы

	Объем и источники финансирования
	-Краевой бюджет.

-Местный бюджет.

-Средства инвесторов.

	Ожидаемые конечные результаты
	-повышение надежности автомобильных дорог;

-повышением инвестиционной привлекательности территории;

-выполнение      ремонта,      реконструкции      и      строительства автомобильных дорог;

-повышение качества оказываемых услуг для потребителей;

-закрепление кадров на селе;

-повышение жизненного и культурного уровней населения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы возлагается на комиссию по ЖКХ Муниципального комитета Прохорского сельского поселения и администрацию Прохорского сельского поселения

1.Состояние и содержание проблемы по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения.

Муниципальная   целевая     программа    по     приведению    в     нормативное    состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения на 2013-2017 году в соответствии Краевой целевой программой «Дороги края (2007-2017 годы)».

Дорожная сеть Прохорского сельского поселения состоит из дорог IV и V категории с асфальтовым, гравийным, щебеночно-гравийным, щебеночным покрытием. Общая протяженность дорожной сети 22,104 км, из них с асфальтовым покрытием 7,380 км, с гравийным покрытием 1,137км, с щебеночным покрытием 13,587км.  Значительная часть дорог не реконструировалась, поэтому пропускная способность и ее параметры не соответствуют  современным требованиям безопасности дорожного движения. В период весенних паводков и летне-осенних тайфунов участки дорог Прохорского сельского поселения подвергаются затоплению и разрушению:

1.В с. Прохоры: ул. Комсомольская и ул.Интернациональная район ДК «Радуга».

           Дорожно-транспортная сеть не соответствует потребностям сельхозтоваропроизводителей,    тормозит    развитие     инфраструктуры,    препятствует организации выездных форм социального обслуживания сельского населения, развитию  услуг.   Эксплуатационные   показатели   проезжей   части  дорог,   состояние  одежды и обочин требуют восстановления и переустройства в общественно- значимых местах Прохорского сельского поселения.

Основными направлениями эффективного развития в современных условии являются:

Основным условием, учитывая техническое состояние реконструируемых участков автодорожной сети Прохорского сельского поселения, является увеличение дорожного полотна до нормативного, удлинение труб, реконструкция и строительство новых трубо-переездов. устройство переходных полос, обустройство автобусных остановок, установка дорожных знаков, барьерных ограждений.

С целью обеспечения безопасности дорожного движения ежегодно будет выполняться шероховатая поверхностная обработка, производиться разметка проезжей части дорог.

Освоение Программы позволит осуществить перевод гравийных дорог в асфальтобетонное покрытие. Большое значение имеют существующие автодороги протяжением 22,104 км, которые проходят по территории населенных пунктов Прохорского сельского поселения. Эти автодороги обеспечивают перевозки сельскохозяйственных грузов, пассажирских перевозок и небольшое количество перевозок министерства обороны. Строительство автомобильных дорог является необходимым и безотлагательными наличие их в поселении даст толчок развитию экономики сел поселения, укрепит внутри поселенческие транспортные связи, повысит стабильность снабжения предприятий и (населения необходимыми грузами.

Другим не менее важным направлением реализации Программы является защита автомобильных дорог, постоянно затопляемых в результате разрушений наводнений и паводков.

В обшей сложности на автомобильных дорогах Прохорского сельского поселения планируется реконструировать 6 км., прогнозируемая сметная стоимость работ составит 28556,891 тыс. руб.

Для осуществления дальнейшего развития дорожной сети, необходимы дополнительные финансовые ресурсы для капитального ремонта и текущего содержания дорог.

Большая часть автомобильных дорог поселения из-за неудовлетворенного содержания потребует значительных затрат по приведению их в нормальное состояние.

2. Цели и задачи программы

Основными целями программы по приведению в нормальное состояние автомобильных дорог Прохорского сельского поселения являются:

-   Развитие и совершенствования действующей дорожной сети поселения.

-  Создание основ для проживания в сельской местности.

-Расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности

- Повышение продуктивности сельскохозяйственного производства и доходов работников, занятых в сельском хозяйстве.

- Удовлетворение потребностей населения и экономики в транспортной инфраструктуре.

Для реализации данных целей необходимо решить следующие задачи

     -  Разработка систем привлечения финансовых и инвестиционных ресурсов.

     - Приведение существующей автомобильных дорог в соответствие с требованиями            действующих норм и правил.

     - Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и модернизации существующих автомобильных дорог.

     - Повышение качества дорожных работ, применение новых технологий и материалов, внедрение достижений научно-технического прогресса дорожно-строительной отрасли.

3. Мероприятия программы, оценка финансовых потребностей, сроки и этапы их реализации

	№ п/п
	Улицы, проулки
	Наименование работ
	Покрытие
	Протяженность, м
	Ширина, м
	Площадь, м2
	Износ %
	Инвентарная стоимость, тыс. руб.
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	1
	с. Прохоры
Ул. Комсомольская
	Капитальный ремонт
	Автодорога щебеночная
	1500
	6,5
	9750
	88
	1430,2
	9090,908
	1010,100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	С. Прохоры
Ул.Интернациональная район Дома культуры «Радуга»
	Капитальный ремонт
	Щебеночное
	1206

	7800
	81

	978,244
	108,693
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4. Механизм реализации программы

Механизмы реализации Программы предусматривают практическое использование рычагов государственной, экономической, финансовой и бюджетной политики в области дорожного хозяйства при рациональном сочетании федеральных, региональных и отраслевых интересов.

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, будет осуществляться за счет местного бюджета Прохорского сельского поселения, а также за счет субвенций и дотаций из краевого бюджета.

Предусмотренное финансирование распределяется по двум направлениям:

капитальные вложения, в первую очередь, на реконструкцию и строительство автомобильных дорог и сооружений; на реализацию программных мероприятий ремонт-содержание текущие расходы.

      Программа совершенствования и развития, автомобильных дорог Прохорского сельского поселения предусматривает проведение штатных мероприятий по обеспечению сохранности этих автомобильных дорог и организации дорожного движения на них, приведение в нормативное состояние проезжей части улично-дорожной сети.

     Финансовая помощь из краевого бюджета муниципальному образованию Российской Федерации предусматривает заключение договоров, соглашений между органом исполнительной  власти муниципального образования и субъектом федерации.

     Финансирование работ по Программе и ее отдельным проектам за счет средств краевого бюджета осуществляются целевым назначением через субвенции субъекта Российской Федерации. Ежегодные объемы финансирования Программы основываются на приведенных выше показателях  и при формировании бюджета на очередной финансовый год учитываются.

5. Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

 Экономический эффект расходов на реализацию Программы образуется в результате проведения работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог. Но в расчетах принято, что развитие дорожной сети начинается с нового рубежа, и чистый доход от расходов предыдущего периода не учитывается. В связи с  этим чистая выгода первых лет имеет отрицательное значение.

За период 2013 – 2017 гг. прогнозируемая величина средств, необходимых для финансирования программы, составит

За этот период с 2013 г. до 2017 г. будет построено и реконструировано 30,9 км автодорог, что составляет 12,24 процентов их общей протяженности. Будет значительно сокращен разрыв между фактическими и требуемыми расходами на ремонт дорог и в дальнейшем их ремонт и содержание будут выполняться в соответствии с межремонтными сроками, что обеспечит сохранность существующей сети дорог и соответствие их транспортно- эксплуатационных показателей соответствующим нормативам.

Уровень развития и техническое состояние дорожной сети оказывает значительное влияние на социально-экономическое развитие страны, воздействуя как на макроэкономическую, так и на микроэкономическую  сферы.

 Эффективность всех расходов достигается за счет производства готовой продукции – выполнения работ по строительству, реконструкции, ремонту  и содержанию автомобильных дорог.
Эффективность оценивается по 3 показателям:

- транспортный эффект, характеризующий прямую выгоду пользователей дорог от улучшения  дорожных условий в виде снижения себестоимости перевозок и сокращения потребности в транспортных средствах вследствие повышения их производительности;

- социально - экономический эффект, в связи с повышением удобства и безопасности сообщения, сокращением времени пребывания пассажиров в пути, снижением потерь от дорожно – транспортных происшествий, сокращением экологического ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую природную среду;

- нетранспортный экономический эффект, в других отраслях экономики вследствие активизации предпринимательской деятельности, повышения сохранности и сокращения времени доставки грузов.

Выполнение Программы и увеличение объемов работ окажет благоприятное воздействие на всю экономику поселения. Более половины средств будет израсходовано на оплату продукции и услуг других отраслей, что создает предпосылки для их развития. К числу наиболее значимых социальных последствий можно отнести следующие:

- сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях;

- сокращение смертности в районах бездорожья из-за своевременного оказания медицинской помощи;

- создание новых рабочих мест;

- сокращение шумового воздействия и эмиссии вредных веществ.

6. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за реализацией Программы возлагается на комиссию по ЖКХ Муниципального комитета Прохорского сельского поселения и администрацией Прохорского сельского поселения.